-1-

2020

六政办秘〔2020〕127号

各县区人民政府，市开发区管委，市政府各部门、各直属机构：

根据国务院办公厅《关于印发政府网站发展指引的通知》（国

办发〔2017〕47号）、国务院办公厅秘书局《关于印发政府网站

与政务新媒体检查指标、监管工作年度考核指标的通知》（国办

秘函〔2019〕19号）和省政府办公厅《关于印发安徽省政府网

站检查及工作考核指标的通知》等要求，８月 5日-10日，市政

府办公室组织开展了 2020年第三季度全市政府网站和政务新媒

体检查工作，现将有关情况通报如下：

一、检查情况

本次检查采用集中办公，县区互查，市科技局、市公安局、市

退役军人局、市公积金中心等市直部门同步检查复核的方式，对我

市在“全国政府网站信息报送系统”中备案的 47家政府网站及六安

市人民政府政务新媒体矩阵内的 88家政府系统政务新媒体进行检

查，检查比例均达到 100%。依据国务院办公厅、省政府办公厅“政

府网站与政务新媒体检查指标”等文件精神，对县区政府门户网站

检查单项否决、扣分、加分项等全部指标；对市开发区管委，市直

部门、专项网站仅检查单项否决项指标，经复核，政府网站及政务

新媒体全部合格（附件 1），合格率均为 100%，较上一季度有所提

升，其中六安市发改委等 23家、金寨县人民政府等 17家网站分别

-2-

被评定为优、良等次，依次占比 49%、36%（附件 2）。

同时，进一步扩大了县级以下政府系统政务新媒体抽查比例，

抽选各县区 8家县级以下共 55家（其中叶集区监管范围内的政

务新媒体共 7家）政务新媒体进行检查，经查 49家合格，合格

率 89%，霍邱县农业农村局微信、金寨公安在线微博、裕安区韩

摆渡镇微博、六安市裕安区江家店镇微博、六安叶集交警在线微

博、法润叶集微博不合格（附件 3）。

二、整改及反馈情况

对第二季度全市政府网站与政务新媒体检查通报指出的问

题，相关县区政府、市直单位以问题为导向，强化对标整改，大

部分单位所涉问题已整改到位，金寨县人民政府网强化整改，举

一反三，本季度检查结果“良”等次较上一季度“不合格”进步较大；

市公安局、信用六安、开放六安等网站主办单位及时对接上级主

管单位完成了网站 IPV6升级改造工作；市水利局、市公积金中

心等向市政府办报备了政府网站和政务新媒体具体人员变更情

况，并在“政府网站信息报送系统”内修改基本信息；但个别单位

对网站及政务新媒体工作重视程度不足，市投创中心二季度通报

问题未整改且未联系反馈。

三、典型经验做法

霍邱县创新工作思路和举措，全面梳理、摸清政务新媒体底数，

安排专人与微博、微信等开发运维平台对接协调，建立政务新媒体

关停台帐，督促帮助县直单位、乡镇（街道办事处）做好关停工作，

近半“僵尸”政务新媒体挂账销账，陆续关停；裕安区强化政务新媒

体建设管理，通过约谈等方式加强工作问责，对拟关停的政务新媒

-3-

体帐号进行逐个调度，关停多个“僵尸”政务新媒体。

相关单位认真研究落实市政府办《关于进一步规范网上留言

办理工作的通知》（六政办秘〔2020〕74号）文件精神，市教体

局就网友留言办理情况进行内部通报，督办内设机构、下属单位

做好留言办理工作；市交通局召开专题会议调度政府网站留言办

理工作；舒城、霍山、金安、叶集、裕安等县区政府网当天答复

网友简单咨询类问题，在确保答复质量的同时缩短了答复时间。

市发改委对政府网站及政务新媒体工作进行专题研究，出台

提升信息内容建设实施方案推进相关工作，裕安、叶集、金安、

金寨等县区强化政府网站信息内容建设，在省三季度检查工作通

报中被评定为“得分较高政府网站”。

霍邱、金寨等县区在信息公开网及时公开县直部门、乡镇街（道

办事处）网站及政务新媒体整改情况，同时我市相关经验做法被省

政府办公厅作为“典型经验做法”在省政府办公厅《关于 2020年第

三季度全省政府网站与政务新媒体检查情况的通报》给予通报。

四、存在问题

（一）网站主办责任仍须强化。个别网站在季度检查中多次

被指出栏目更新不及时，但整改工作浮于表面，反复出现同类问

题；裕安区、叶集区等多个县级以下基层政务新媒体存在更新不

及时、无互动交流渠道等问题；市经信局等网站未在 1个工作日

内对网友简单咨询类留言给予答复；部分网站办事服务事项分类

不够精准，一些办事指南表述含糊不清，归类不准确；办事指南

政策文件仅有名称未说明具体内容。

（二）部分网站基础功能缺失。金寨县、金安区、舒城县等

-4-

政府门户网站转载分享功能无法使用，缺失信息来源等基本要素，

叶集区等部分网站搜索功实用性较差，信息搜不到、用不了，网

站基础功能缺失。

（三）政策文件解读不够规范。市开发区管委网站文件与解

读材料（产品）未作相互关联，部分网站政策解读比例低，缺失

图表、视频解读等，形式单一，政策解读时效性差。

（四）政务新媒体监管缺失。六安开发区公安分局不遵照执

行省政府办公厅、市政府办公室等政务新媒体主管单位关于政务新

媒体开设、建管等相关文件精神及工作要求，未按规范程序向主管

单位申请开设政务新媒体，值“僵尸”政务新媒体“关停潮”期间仍私

自开设政务微博，被检查出不更新、不合格、不维护、不监管。部

分单位对政务新媒体重开设、轻运维，管理水平低，对开设的帐号

底数不清、无序开设、建而不管。部分单位将政府网站、政务新媒

体内容发布甚至监管职责完全交给服务外包公司，或完全寄希望于

技术手段、自动扫描等手段，存在极大安全风险隐患。

五、工作要求

（一）认真自查整改。各地各部门要高度重视此次检查发现

的问题，对照指出的问题举一反三，认真自查整改。被通报单位

要及时采取有效措施进行整改，于 2020年 11月 10日前将整改

情况报市政府办公室。

（二）推进深度融合。各网站、政务新媒体主办单位要认真

研究国家、省、市政府网站、政务公开、办事服务等文件精神，

围绕企业群众需求，推进政务公开，优化政务服务，提升用户体

验，提供可用、实用、易用的互联网政务信息数据服务和便民服

-5-

务，在政策解读、政策文件库、答问知识库等下深水，围绕政府

中心工作，持续深化信息内容建设，推进政府网站与政务公开、

政务服务、政务新媒体、数据开放等一体化均衡化融合发展。

（三）严格域名管理。各单位开设的业务系统、平台等原则

上不得申请使用市政府门户网站下级域名，非政府网站不得申请

政府网站域名，要进一步完善规范网站栏目、频道、专题专栏、

业务系统页面地址（URL）访问规则，保持同一级域名结构，确

保逻辑层次清晰、内容分类合理，便于用户识别。

（联系人：张春云；电话：3379978；邮箱：市协同办公系

统“市政府网站和政务新媒体中心收文员” 邮箱）

附件：1.2020年第三季度全市政府网站及政务新媒体检查情况表；

2.2020年第三季度全市政府网站检查结果等次评定表；

3.2020年第三季度县级以下政务新媒体抽查情况表。

六安市人民政府办公室

2020年 10月 22日

-6-

附件 1

2020

序号

政府网站 政务新媒体

网站
标识码

网站
名称

首页
网址

结果
（等
次）

存在的问题
微博
名称

微信
名称

结果
存在
的问
题

1 34152
20046霍邱县人民政府

http://w
ww.huo
qiu.gov.
cn/

合格

1个政策动态类栏目未
更新，4个应更新栏目
应更新未更新；办事指
南中提到的政策文件仅
有名称，未说明具体内
容；存在网页打不开情
况

霍邱
县人
民政
府发
布

霍邱
县人
民政
府发
布

合格 无

2 34152
40018金寨县人民政府

http://w
ww.ahji
nzhai.go
v.cn/

良

办事指南中提到的政策
文件仅有名称，未说明
具体内容；未提供规范
表格获取渠道；转载分
享功能无法使用

金寨
县人
民政
府发
布

合格 无

3 34152
50062霍山县人民政府

http://w
ww.ahh
uoshan.
gov.cn/

合格

规范类文件未被解读；
政策解读未与被解读的
政策文件相关联；4个
政策动态类栏目未更
新；办事指南中提到的
政策文件仅有名称，未
说明具体内容

霍山
县人
民政
府发
布

霍山
县人
民政
府发
布

合格 无

4 34152
30059舒城县人民政府

http://w
ww.shuc
heng.go
v.cn/

合格

规范类文件未被解读；
办事指南中提到的政策
文件仅有名称，未说明
具体内容；未提供规范
表格获取渠道；站内搜
索无法在搜索结果第一
页显示搜索的信息标
题；随机抽查 5个内容
页面未标明信息来源

舒城
县人
民政
府发
布

舒城
县人
民政
府发
布

合格
无

-7-

5 34150
20051

六安市金安区人
民政府

http://w
ww.ja.g
ov.cn/

合格

3个政策动态类栏目未
更新，8个应更新栏目
应更新未更新；规范类
文件未被解读；1个解
读稿未与政策文件相关
联；办事指南中提到的
政策文件仅有名称、未
说明具体内容；站内搜
索无法在搜索结果第一
页显示搜索的互动交流
的标题；转载分享功能
无法使用

金安
区人
民政
府发
布

金安
区人
民政
府发
布

合格
无

6 34150
30047

六安市裕安区人
民政府

http://w
ww.yua
n.gov.cn

/

合格

3个政策动态类栏目未
更新，1个应更新栏目
应更新未更新；政策解
读内容页面未与被解读
的政策文件相关联；未
提供规范表格获取渠
道；随机选取 1条网站
已发布的服务的标题进
行测试，在搜索结果第
一页无法找到该内容

裕安
区人
民政
府发
布

裕安
区人
民政
府发
布

合格 无

7 34150
00004

六安市叶集区人
民政府

http://w
ww.ahy
eji.gov.c

n/

合格

4个政策动态类栏目未
更新，2个应更新栏目
应更新未更新；部分政
策文件未被解读；办事
指南中提到的政策文件
仅有名称、未说明具体
内容；未提供规范表格
获取渠道；站内搜索无
法在搜索结果第一页显
示搜索的互动交流的标
题

叶集
区人
民政
府发
布

叶集
区人
民政
府发
布

合格 无

8 34150
00073

六安经济技术开
发区管理委员会

http://jk
q.luan.g
ov.cn/

良
政策解读未相互关联、1
个政策动态类栏目未更

新

六安
开发
区发
布

六安
开发
区发
布

合格
无

9 34150
00055

安徽六安金安经
济开发区（六安
承接产业转移集
中示范园区）管

理委员会

http://jzs
fyq.luan
.gov.cn

良
1个政策动态类栏目未

更新

金安
经济
开发
区发
布

金安
经济
开发
区发
布

合格 无

-8-

10 34150
00070

六安市发展和改
革委员会（六安
市粮食和物资储

备局）

http://fg
w.luan.g
ov.cn

优 无

六安
市发
展和
改革
委员
会发
布

六安
市发
改委
发布

合格
无

11 34150
00048

六安市教育局
（六安市体育

局）

http://jyj
.luan.go
v.cn

良
1个应更新栏目应更新

未更新

六安
市教
体局
发布

六安
市教
体局
发布

合格
无

12 34150
00024

六安市科学技术
局

http://kjj
.luan.go
v.cn/

优 无

六安
市科
学技
术局
发布

六安
市科
学技
术局
发布

合格 无

13 34150
00040

六安市经济和信
息化局

http://jxj
.luan.go
v.cn/

优 无

六安
市经
信局
发布

六安
市经
信局
发布

合格
无

14 34150
00044 六安市公安局

http://ga
j.luan.go
v.cn/

优 无
六安
公安
在线

六安
警方

合格 无

15 34150
00052 六安市民政局

http://m
zj.luan.g
ov.cn

优 无

六安
市民
政局
发布

六安
市民
政局

合格
无

16 34150
00046 六安市司法局

http://sfj
.luan.go
v.cn

优 无

六安
市司
法局
发布

六安
市司
法局
发布

合格
无

17 34150
00025

六安市财政局
（六安市政府国
有资产监督管理

委员会）

http://cz
j.luan.go
v.cn

优 无

六安
市财
政局
发布

六安
市财
政局
发布

合格 无

-9-

18 34150
00063

六安市人力资源
和社会保障局

http://rsj
.luan.go
v.cn

良
1个政策动态类栏目未

更新

六安
市人
力资
源和
社会
保障
局发
布

六安
市人
力资
源和
社会
保障
局

合格
无

19 34150
00018

六安市自然资源
和规划局

http://zr
zy.luan.
gov.cn/

良 2个应更新栏目未更新

六安
市自
然资
源局
发布

六安
国土
发布

合格
无

20 34150
00039

六安市生态环境
局

http://st
hjj.luan.
gov.cn/

优 无
六安
生态
环境

六安
生态
环境

合格 无

21 34150
00041

六安市住房和城
乡建设局

http://zjj
.luan.go
v.cn

良 1个应更新栏目未更新

六安
市住
建局
发布

六安
市住
建委
发布

合格
无

22 34150
00001

六安市交通运输
局

http://jtj.
luan.gov
.cn

优 无

六安
市交
通运
输局
发布

六安
市交
通运
输局
发布

合格
无

23 34150
00064

六安市农业农村
局

http://ny
ncj.luan.
gov.cn/

合格
1个政策动态类栏目未
更新，4个应更新栏目

未更新

六安
市农
业农
村局
发布

六安
市农
业农
村局

合格 无

24 34150
00053 六安市水利局

http://slj
.luan.go
v.cn/

优 无
六安
市水
利局

六安
市水
利局
发布

合格
无

25 34150
00078 六安市商务局

http://sw
j.luan.go
v.cn

优 无
六安市
商务局
微博

六安
市商
务局

合格
无

-10-

26 34150
00084

六安市文化和旅
游局（六安市广
播电视新闻出版

局）

http://wl
j.luan.go
v.cn/

优 无

六安
市文
化和
旅游
局发
布

六安
市文
化和
旅游
局发
布

合格 无

27 34150
00049

六安市卫生健康
委员会

http://wj
w.luan.g
ov.cn/

优 无

六安
市卫
健委
发布

六安
市卫
健委

合格
无

28 34150
00092

六安市退役军人
事务局

http://tyj
rj.luan.g
ov.cn/

良 2个应更新栏目未更新

六安
市退
役军
人事
务局

六安
市退
役军
人事
务局

合格
无

29 34150
00035

六安市应急管理
局

http://yj
glj.luan.
gov.cn/

良
1个政策动态类栏目未

更新

六安
市应
急管
理局
发布

六安
市应
急管
理局
发布

合格
无

30 34150
00059 六安市审计局

http://sjj
.luan.go
v.cn/

良
1个政策动态类栏目未

更新

六安
市审
计局
发布

六安
市审
计局
发布

合格
无

31 34150
00037

六安市市场监督
管理局

http://scj
gj.luan.g
ov.cn/

良 1个空白栏目

六安
市市
场监
督管
理局
发布

六安
市市
场监
督管
理局
发布

合格 无

32 34150
00072 六安市统计局

http://tjj.
luan.gov
.cn

优 无

六安
市统
计局
发布

六安
市统
计局
发布

合格
无

33 34150
00057 六安市林业局

http://lyj
.luan.go
v.cn/

优 无
六安
林业

六安
市林
业局
发布

合格
无

-11-

34 34150
00093

六安市医疗保障
局

http://yb
j.luan.go
v.cn/

优 无 无

六安
市医
疗保
障局
发布

合格 无

35 34150
00047

六安市城市管理
行政执法局

http://cg
j.luan.go
v.cn/

优 无

六安
市城
市综
合管
理局
发布

六安
市城
市综
合管
理局
发布

合格
无

36 34150
00043

六安市人民防空
办公室（六安市

民防局）

http://rf
b.luan.g
ov.cn/

优 无

六安
市人
防办
发布

六安
人防

合格
无

37 34150
00033

六安市人民政府
信访局(中共六
安市委信访局)

http://xfj
.luan.go
v.cn/

良 2个空白栏目 无

六安
市信
访局
发布

合格 无

38 34150
00087

六安市扶贫开发
局

http://fp
kfj.luan.
gov.cn/

良 1个空白栏目

六安
市扶
贫开
发局
发布

六安
市扶
贫办
发布

合格
无

39 34150
00042

六安市数据资源
管理局（六安市
政务服务管理

局）

http://sg
j.luan.go
v.cn/

良 1个应更新栏目未更新

六安
市数
据资
源管
理局
发布

六安
市数
据资
源管
理局
发布

合格 无

40 34150
00088

六安市公共资源
交易监督管理局

http://gg
j.luan.go
v.cn/

优 无

六安
市公
管局
发布

六安
市公
管局
发布

合格
无

41 34150
00062

六安市机关事务
管理处

http://sg
c.luan.g
ov.cn/

优 无

六安
市机
关事
务管
理处
发布

六安
市机
关事
务管
理处
发布

合格
无

-12-

42 34150
00071

六安市投资创业
中心

http://tc
zx.luan.
gov.cn/

良 1个应更新栏目未更新

六安
市投
资创
业中
心发
布

六安
市投
资创
业中
心发
布

合格
无

43 34150
00058

六安市供销合作
社联合社

http://gx
s.luan.g
ov.cn/

优 无

六安
市供
销合
作社
联合
社

六安
市供
销合
作社
联合
社发
布

合格
无

44 34150
00065 六安市地震局

http://dz
j.luan.go
v.cn/

优 无

六安
市地
震局
发布

六安
市地
震局
发布

合格 无

45 34150
00091

六安市住房公积
金中心

http://zf
gjj.luan.
gov.cn/

良 2个应更新栏目未更新

六安
市住
房公
积金
管理
中心
发布

六安
公积
金

合格
无

46 34150
00089 开放六安

http://da
ta.luan.g
ov.cn:80
81/dop/

优 无 无

47 34150
00090 信用六安

http:/cre
dit.luan.
gov.cn

良
1个政策动态类栏目未

更新
无

信用
六安

合格 无

-13-

附件 2

2020

等次 政府网站

优

六安市发展和改革委员会（六安市粮食和物资储备局）、六安市科学技术局、

六安市经济和信息化局、六安市公安局、六安市民政局、六安市司法局、六

安市财政局（六安市政府国有资产监督管理委员会）、六安市生态环境局、

六安市交通运输局、六安市水利局、六安市商务局、六安市文化和旅游局（六

安市广播电视新闻出版局）、六安市卫生健康委员会、六安市统计局、六安

市林业局、六安市医疗保障局、六安市城市管理行政执法局、六安市人民防

空办公室（六安市民防局）、六安市公共资源交易监督管理局、六安市机关

事务管理处、六安市供销合作社联合社、六安市地震局、开放六安

良

金寨县人民政府、六安经济技术开发区管理委员会、安徽六安金安经济开发

区（六安承接产业转移集中示范园区）管理委员会、六安市教育局（六安市

体育局）、六安市人力资源和社会保障局、六安市自然资源和规划局、六安

市住房和城乡建设局、六安市退役军人事务局、六安市应急管理局、六安市

审计局、六安市市场监督管理局、六安市人民政府信访局(中共六安市委信访

局)、六安市扶贫开发局、六安市数据资源管理局（六安市政务服务管理局）、

六安市投资创业中心、六安市住房公积金中心、信用六安

合格
霍邱县人民政府、霍山县人民政府、舒城县人民政府、六安市金安区人民政

府、六安市裕安区人民政府、六安市叶集区人民政府、六安市农业农村局

不合格 无

-14-

附件 3

2020

序号 县区 类别 名称 合格情况

1

霍邱

微博 霍邱公安在线 合格

2 微信 霍邱公安局 合格

3 微信 霍邱普法 合格

4 微信 叶上明珠缤纷姚李 合格

5 微信 合肥高新区霍邱现代产业园 合格

6 微信 魅力彭塔 合格

7 微信 霍邱县农业农村局
不合格，未提供有效

互动交流渠道

8 微信 霍邱县信访局平台 合格

9

金寨

微博 金寨县旅游 合格

10 微博 金寨治安在线 合格

11 微博 金寨公安在线 不合格，2 周未更新

12 微博 金寨交警在线 合格

13 微信 金寨微旅游 合格

14 微信 金寨教育之窗 合格

15 微信 金寨医保 合格

16 微信 长岭发布 合格

17

霍山

微博 霍山旅游网 合格

18 微博 霍山交警在线 合格

19 微博 霍山公安在线 合格

20 微信 霍山县水务局 合格

21 微信 霍山市场监督局 合格

22 微信 霍山微旅游 合格

23 微信 单龙寺镇 合格

24 微信 健康霍山 合格

25 舒城 微博 舒城公安在线 合格

-15-

26 微博 舒城县交通运输 合格

27 微博 舒城应急 合格

28 微博 舒城县土地和房屋征收 合格

19 微信 健康舒城 合格

30 微信 舒城县重点工程建设管理处 合格

31 微信 舒城县干汊河镇人民政府发布 合格

32 微信 舒城县棠树乡人民政府 合格

33

金安

微博 六安市金安区教育局发布 合格

34 微博 六安市金安区农业农村局 合格

35 微博 金安区人力资源和社会保障局 合格

36 微博 金安区双河镇人民政府发布 合格

37 微信 文明金安 合格

38 微信 金安微旅游 合格

39 微信 六安市金安区木厂镇人民政府 合格

40 微信 望城街道办事处 合格

41

裕安

微博 裕安文旅 合格

42 微博 裕安公安在线 合格

43 微博 韩摆渡镇 不合格，2 周未更新

44 微博 六安市裕安区江家店镇 不合格，2 周未更新

45 微信 裕安区林长制 合格

46 微信 裕动裕美 合格

47 微信 中国第一将军镇独山镇 合格

48 微信 水秀城南 合格

49

叶集

微博 叶集公安在线 合格

50 微博 六安叶集交警在线 不合格，2 周未更新

51 微博 法润叶集 不合格，2 周未更新

52 微信 文化叶集 合格

53 微信 叶集教育 合格

54 微信 叶集司法行政 合格

55 微信 六安叶集交警在线 合格